
p. 1 
 

Thông báo về thuế thị dân/ thuế môi trường rừng của 

người nước ngoài sống tại Nhật (thuế lưu trú) 
 

・Thuế thị dân/ thuế môi trường rừng là thuế được nộp cho thành phố nơi bạn sống vào thời 
điểm ngày 01 tháng 01. 
 

・Kể cả người nước ngoài cũng cần phải nộp thuế thị dân/ thuế môi trường rừng. 
 

・Nếu phiếu thanh toán được gửi kèm cùng với thư thông báo thì nhất định hãy thanh toán đúng 
thời hạn. 
 

・Người đăng ký thanh toán qua tài khoản thì hãy kiểm tra xem tài khoản ghi trên thư thông báo 
có sai sót gì không. 
 

・Nếu thanh toán chậm thì có thể sẽ bị phát sinh tiền lãi. 
 

Khoản mục chú ý 

・Cho dù hiện tại có sinh sống tại nơi khác nhưng nếu ngày 01-01 sống tại thành phố Nishio thì 
cần phải trả tiền thuế thị dân cho thành phố Nishio. 
 

・Tiền thuế thị dân/ thuế môi trường rừng được tính bằng tổng thu nhập từ ngày 01-01 đến 
ngày 31-12 của năm trước. Cho dù hiện tại không đi làm nhưng nếu năm trước có đi làm thì sẽ 
có thể bị phát sinh thuế thị dân/ thuế môi trường rừng. 
 

・Cho dù ra khỏi Nhật về nước nhưng nếu ngày 01-01 đã ở thành phố Nishio thì vẫn cần phải 
trả tiền thuế thị dân/ thuế môi trường rừng. Trước khi về nước hãy thanh toán tiền thuế thị dân/ 
thuế môi trường rừng còn nợ. Trong khoảng thời gian từ Nhật về nước nếu không thể trả tiền 
thuế thị dân/ thuế môi trường rừng thì hãy lựa chọn người thay mặt bạn giải quyết các thủ tục 
tiền thuế (người quản lý nộp thuế) 
 

 

 

 



p. 2 
 

Khoản thu đặc biệt của thuế thị dân/ thuế môi trường rừng là gì? 

・Là khoản thuế thị dân/ thuế môi trường rừng mà công ty nơi bạn đang làm việc sẽ trừ vào 
tiền lương hàng tháng của bạn và nộp cho chính quyền địa phương thay cho bạn. 
 
・Tổng số tiền thuế thị dân/ thuế môi trường rừng mà bạn phải đóng trong 1 năm sẽ được chia 
thành 12 lần đóng, và sẽ được trừ vào tiền lương của bạn từ tháng 6 đến tháng 5 của năm tiếp 
theo. 
 
 
●Cách đọc Thư thông báo xác nhận số tiền thuế (Thư thông báo thay đổi) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thông tin liên lạc  Nishio Shiyakusho phụ trách thuế thị dân 
 SĐT 0563-65-2124 (trực tiếp) 

Số tiền lương được trả từ tháng 1 đến 

tháng 12 của năm trước đó. 

Số tiền thuế thị dân/ thuế môi trường rừng mỗi tháng thu từ tiền 

lương của bạn từ tháng 6 đến tháng 5 của năm tiếp theo. 

 

Số tiền thuế thị dân/ thuế 

môi trường rừng của bạn 

trong 1 năm. 


